



TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES E CONSERVANTES; Quantidade estimada: 200 tubos. Valor: R\$ 0,50. LOTE 2: ITEM 3: TINTA P/ CARIMBO A BASE DE ÁGUA EM TUBO DE 40 ml , PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS, NA COR PRETA; Quantidade estimada: 30 todos; Valor: R\$ 1,95. LOTE 3: ITEM 4: CAIXA ARQUIVO MORTO AZUL POLIONDA MEDIDAS: 25x12,5x36cm; Quantidade estimada: 200 caixas; Valor: R\$ 2,50. ITEM 5: CAIXA PARA ARQUIVO EM PAPELÃO EM ONDULADO MEDIDAS: 25x12,5x36 cm; Quantidade estimada: 700 caixas; Valor: R\$1,40. LOTE 4: ITEM 6: ATÍLIOS DE BORRACHA - EMBALADOS EM PACOTES DE 50gr; Quantidade estimada: 30000 gramas. Valor: R\$0,03. LOTE 9: ITEM 23: CLIPS PARA PAPEL Nº 4/0 (3,6cm)- Caixa com 50 unidades (clips niquelados); Quantidade estimada: 500 caixas; Valor: R\$ 2,05. ITEM 24: CLIPS PARA PAPEL Nº 6/0 (4,6cm)- Caixa com 50 unidades (clips niquelados); Quantidade estimada: 600 caixas. Valor: R\$2,55. ITEM 25: COLCHETE PARA PAPEL Nº 5 - Caixa com 72 unidades (fabricado com chapa de aço revestido). Quantidade estimada: 200 caixas. Valor: R\$ 2,55. ITEM 27: COLCHETE PARA PAPEL Nº 8 - Caixa com 72 unidades (fabricado com chapa de aço revestido). Quantidade estimada: 100 caixas. Valor: R\$ 2,55. ITEM 27: COLCHETE PARA PAPEL Nº 8 - Caixa com 72 unidades (fabricado com chapa de aço revestido). Quantidade estimada: 100 caixas. Valor: R\$ 3,50. ITEM 28: COLCHETE PARA PAPEL Nº 9 - Caixa com 72 unidades (fabricado com chapa de aço revestido). Quantidade estimada: 150 caixas. Valor: R\$ 5,80. LOTE 17 - ITEM 17: SACO PLÁSTICO TAM. OFÍCIO (24x32 cm) C/ 4 FUROS - 6 micras. Quantidade estimada: 40000 unidades. Valor: R\$ 0,07. FORNECEDOR: J.DUARTE & CIA LTDA. CPNJ: 92.783.380/0001-04. ENDEREÇO: Av. Willy Eugênio Fleck, 1500/384 - Bairro Rubem Berta - Porto Alegre/RS. REPRESENTANTE: João Luis Marx Duarte. LOTE 5 - ITEM 7. ESTOJO TRANSPARENTE PARA CD. Quantidade estimada: 200 unidades. Valor: R\$ 1,10. ITEM 8. ESTOJO TRANSPARENTE PARA DVD. Quantidade estimada: 200 unidades. Valor: R\$ 1,10. LOTE 13 - ITEM 34. LACRE AZUL PLÁSTICO PARA MALOTES DE 7 DÍGITOS ALEATÓRIA NA COR BRANCA - comprimento: 16,5 cm. Quantidade estimada: 15000 unidades. Valor R\$ 0,39. LOTE 16. ITEM 40. PORTA DOC. P/ CARTÃO SEM TAMPA - Formato: 55x88mm; material: PVC Cristal 0,13 - Ref. 699. Quantidade estimada: 20000 unidades. Valor R\$ 0,17. FORNECEDOR: ANELISE RITTER HENRICH & CIA LTDA. CNPJ: 18.176.492/0001-36. ENDEREÇO: Rua João Wendelin Hennemann, 342 - Bairro Rondônia - Novo Hamburgo/RS. REPRESENTANTE: Michele Henrich. LOTE 10 - ITEM 29. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 110 ml (PACOTE COM 100 un.) BRANCO P/ AGUA - SEM ESTRIAS NO CORPO. OBS.: Copo normatizado pela NBR 14865/02. Massa mínima de 1,9g, fabricado com resinas termoplásticas, com ou sem incorporação de aditivos e/ou pigmentos (As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções de nº 105 de 19/05/99 e nº 23 de 15/03/00 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Quantidade estimada: 210 pacotes. Valor: R\$ 4,55. ITEM 30. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200 ml (PACOTE COM 100 un.) BRANCO P/ AGUA - SEM ESTRIAS NO CORPO. OBS.: copo normatizado pela NBR 14865/02 - massa mínima de 2,20g, fabricado com resinas termoplásticas, com ou sem incorporação de aditivos e/ou pigmentos (As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções de nº 105 de 19/05/99 e nº 23 de 15/03/00 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Quantidade estimada: 1400 pacotes. Valor R\$ 2,55. FORNECEDOR: DARÓS SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA. CNPJ: 03.696.188/0001-42. ENDEREÇO: Av. Benjamin Constant, 242 - Porto Alegre-RS. REPRESENTANTE: Eurides Darós. LOTE 11 - ITEM 31. CORRESPONDÊNCIA DE MESA DUPLO (FIXO)TAM. OFÍCIO- MATERIAL: ACRÍLICO. Quantidade estimada: 40 unidades. Valor R\$ 30,00. LOTE 12 - ITEM 32. GRAMPEADOR Nº 266 - de metal p/ 200 grampos com 20cm de base, 9 cm de altura e 4 a 5 cm de largura. Quantidade estimada: 200 unidades. Valor R\$ 26,85. ITEM 33. GRAMPO PARA GRAMPEADOR Nº 266 - Caixa com 5000 unidades. Quantidade estimada: 100 caixas. Valor R\$ 3,00.. LOTE 15. ITEM 36. PASTA AZ LOMBO ESTREITO (LOMBO DE 6cm) ALTURA 345 mm - COR TIGRADO. Quantidade estimada: 40 unidades. Valor R\$ 5,90. ITEM 37. PASTA AZ LOMBO LARGO (LOMBO DE 345 mm) COR TIGRADO. Quantidade estimada: 120 unidades. Valor R\$ 6,20. ITEM 38. PASTA CATÁLOGO C/ 10 PLÁSTICOS - PVC PRETO. Quantidade estimada: 80 unidades. Valor R\$ 4,30. ITEM 39. PASTA CLASSIFICADORA OFÍCIO COM GRAMPO PLÁSTICO - COR FUMÉ; MEDIDAS 238x335x15mm. Quantidade estimada: 80 unidades. Valor R\$ 1,35. FORNECEDOR: AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO, INFORMÁTICA E PAPELARIA EIRELI. CNPJ 11.147.109/0001-56. ENDEREÇO: Rua Farroupilha, 35 - Barreiros - São José/SC. REPRESENTANTE: Irma Wasen. LOTE 14. ITEM 35. PAPEL A4 (210x297mm - 75g/m²) -EXTRA BRANCO (PACOTE COM 500 FL). Quantidade estimada: 6000 pacotes. Valor R\$ 10,23. FORNECEDOR: MF MACHADO SOARES. CNPJ: 03.230.856/0001-41. ENDEREÇO: Rua Anchieta, 61 - Bairro Teresópolis - Porto Alegre/RS. REPRESENTANTE: Maria Fernanda Machado Soares. LOTE 6. ITEM 9. FITA ADESIVA PLÁST. TRANSPARENTE, MEDIDA 50mx48mm. Quantidade estimada: 300 unidades. Valor R\$ 4,10. ITEM 10. FITA DUREX TRANSPARENTE MEDIDA 12mmx30m. Quantidade estimada: 100 unidades. Valor R\$1,05. ITEM 11. FITA SILVER TAPE MEDIDA: 48mmx50m Obs.: fita adesiva constituída de filme de polietileno na cor prata e trama de tecido com adesivo à base de resina e borracha. Quantidade estimada: 30 unidades. Valor R\$ 27,40. LOTE 7. ITEM 12. APONTADOR DE PLÁSTICO PEQUENO PARA LÁPIS Nº 02 - FORMATO REDONDO COM LÂMINA EM AÇO CARBONO. Quantidade estimada: 40 unidades. Valor R\$ 0,20. ITEM 13. CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL - ponta 1,00 mm (corpo transparente oitavado, longa

duração - tampa e plug traseiro antiasfixiante. Composição: resinas termoplásticas, tinta e solventes, esfera de tungstênio. Quantidade estimada: 4500 unidades. Valor R\$ 0,46. ITEM 14. CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA - ponta 1,00mm (corpo transparente oitavado, longa duração - tampa e plug traseiro antiasfixiante. Composição: tinta e solventes, esfera de tungstênio). Quantidade estimada: 2500 unidades. Valor R\$ 0,46. ITEM 15 CANETA MARCA TEXTO AMARELA - FLUORESCENTE (COMPOSIÇÃO: PONTA EM POLIETILENO, CORPO, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, CONTEÚDO 2,50 g; FILTRO EM POLIESTER E TINTA À BASE DE ÁGUA. Quantidade estimada: 1500 unidades. Valor R\$ 0,81. ITEM 16. CANETA PARA RETROPROJETOR - PONTA MÉDIA, TINTA PRETA PARA USO EM TRANSPARÊNCIAS, FILMES E OUTRAS SUPERFÍCIES, RESISTENTE A ÁGUA. Quantidade estimada: 600 unidades. Valor R\$ 1,18. ITEM 17. LÁPIS Nº 02 - COR PRETA. Quantidade estimada: 200 unidades. Valor R\$ 0,18. ITEM 18. PINCEL ATÔMICO TINTA PRETA PERMANENTE recarregável com tinta TR, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro. Quantidade estimada: 150 unidades. Valor R\$ 1,30. LOTE 8. ITEM 19. BORRACHA BRANCA MACIA TIPO ESCOLAR. Quantidade estimada: 200 unidades. Valor R\$ 0,20. ITEM 20. PRANCHETA DE EUCATEX COM PRENDADOR DE METAL, TAMANHO 24cmx35cm. Quantidade estimada: 50 unidades. Valor R\$ 3,00. ITEM 21. RÉGUA TRANSPARENTE ACRÍLICA DE 30 cm. Quantidade estimada: 50 unidades. Valor R\$ 0,60. ITEM 22. TESOURA DE 21 CM - CABO PLÁSTICO COM ABS EM FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO NA COR PRETA E BLISTER UNITÁRIO. Quantidade estimada: 40 unidades. Valor R\$ 3,00. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura desta, não podendo ser prorrogada. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados no mercado. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. O registro do fornecedor será cancelado quando: Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou sofrer sanção administrativa cujo efeito torne o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciados e órgão(s) participante(s). O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados; Por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência, Anexo ao Edital. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 20 de agosto de 2015.
MELVÍS BARRIOS JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. LOCADORA: ENGEVALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (CNPJ nº 75.246.025/0001-79). OBJETO CONTRATUAL: Locação de imóvel para funcionamento específico do Escritório Regional do CREA-SC em Porto União/SC. Processo nº 64.684/2015. VALOR ANUAL: R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 01/09/2015 à 31/08/2016. Data da assinatura: 12/08/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93.

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. LOCADORA: HOTEL SILVA & KRUGER LTDA - ME (CNPJ nº 12.794.473/0001-97). OBJETO CONTRATUAL: Locação de vaga de garagem para o veículo da fiscalização do CREA-SC disponibilizado à Inspeção Regional de Araranguá/SC. Processo nº 62.606/2015. VALOR ANUAL: R\$ 2.040,00 (dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 01/09/2015 à 31/08/2016. Data da assinatura: 12/08/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo nº C-018F/2011, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo e a empresa Unimed do Estado de São Paulo - Federação Estadual das Cooperativas Médicas. Aditamento: Alterar a redação do item 2.3, alínea b.3 do Anexo 1 do Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 13/2011. Modalidade: Processo L-005/2011. Data da Assinatura: 20/08/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2015

Processo Administrativo nº L-120/2015. TIPO: MENOR PREÇO-GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa seguradora para prestação de serviços de seguro para 11 (onze) veículos GM/Blazer, de propriedade do CREA-SP. Data e hora da abertura das propostas: 03/09/2015, às 9 horas. Data e hora do Pregão: 03/09/2015, às 10 horas no site www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br (nº da Licitação 598013) e www.creasp.org.br e na sede do CREA-SP, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059-7º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h às 17h.

São Paulo, 20 de agosto de 2015.
ANDRÉIA A. B. C. DE OLIVEIRA
Superintendente Administrativo-Financeira

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2015

Processo Administrativo nº 021/2014
Credenciamento: dia 04/09/2015 às 11:30 horas, impreterivelmente. Entrega e abertura dos envelopes: dia 04/09/2015 às 11:30 horas
Local: Rua Afonso Pena, 115, Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.270-244
Sessão de Credenciamento do Pregão Presencial nº 10/2015, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens aéreas, conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital. Os interessados em participar da presente LICITAÇÃO, poderão acessar o Edital na página eletrônica do CRF-RJ, no endereço www.crf-rj.org.br ou consultar o seu texto no endereço acima informado, no horário de 10 às 17:00 horas de 2ª a 6ª feira.

MARCUS VINICIUS ROMANO ATHILA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 024/2015 - Dispensa de Licitação nº 005/2015. Contratado: Instituto Qualicon - CNPJ: 11.523.839/0001-20 - Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, organização e execução de concurso público/processo seletivo. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/07/2015 à 05/07/2016 - Valor das taxas pagas pelos candidatos ao Contratado: R\$ 31,00 (Cargos de nível médio e médio técnico) e R\$ 47,00 (Cargos de nível superior).

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015-SRP

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região comunica o resultado parcial do julgamento do Pregão Eletrônico SRP 04/2015 realizado no dia 30/07/2015. Objeto: Aquisição eventual e por demanda de materiais e equipamentos de informática. Vencedores: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME CNPJ 14.190.355/0001-03, para o item 3, item 8, item 23, item 24, Valor global de R\$ 22.000,83. LAERTON MARQUES DE FIGUEIREDO - ME CNPJ 03.610.430/0001-13 para o item 5. Valor global de R\$ 25.650,00. MESQUITA ELETRO ELETRONICA LTDA - EPP CNPJ 58.867.425/0001-82 para o item 6. Valor global de R\$ 2.520,00. PUEL INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ 10.335.363/0001-31 para o item 9. Valor global de R\$ 3.918,00. L M DANTAS - ME CNPJ 14.900.239/0001-22 para o item 10. Valor global de R\$ 3.808,00. V & M INFORMÁTICA LTDA - ME 06.128.710/0001-88 para o item 14. Valor global de R\$ 186,00. BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ 11.195.926/0001-04 para o item 18 e item 19. Valor global de R\$8.216,56. CAWI-TEC COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMÁTICA CNPJ 04.762.679/0001-07 para o item 20, item 21, item 22. Valor global de R\$3.577,46. RAFAEL CAMPOS MENDES - ME CNPJ 10.779.027/0001-88 para o item 26. Valor global de R\$ 411,00. ECONET INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ 01.369.373/0001-05 para o item 27. Valor global de R\$ 1.998,00.

ATTAIR BATISTA DA SILVA
Pregoeiro